ff) La respuesta empieza con esta afirmación: "nos non negare actum unius speciei esse posse naturalem et supernaturalem comparatione diversorum"<sup>169</sup>.

Si en vez de escribir *diversorum*, que se puede entender de los "sujetos" o principios que producen el acto y de los "objetos", hubiese puesto *diversarum causarum*, tendríamos claramente otra profesión de fe en el principio de la especificación de parte del "objeto" como lo ha hecho al empezar su respuesta a la tercera dificultad. Que el pensamiento de Molina sea precisamente el decimos que "un acto de una determinada especie" puede recibir distinta denominación —natural o sobrenatural— sin cambiar por lo tanto de especie, si se relaciona con diversa causa eficiente —*diversarum*— es evidente por todo cuanto sigue, pero explícitamente lo afirma al proponer la respuesta en forma. Concede la mayor, la menor y la consecuencia. Pero en el consecuente en el que se dice que la diversidad de causa eficiente no especifica si no tiene el de hacer relacionar con diversa "ratio sub qua", Molina contesta "actus de quibus loquimur coniunctum habent respicere diversimode obiectum spectatum penes diversas rationes sub quibus". Y a mayor abundamiento concluye la frase y con ella toda la cuestión 38 con un "ut dictum est"<sup>170</sup>.

De lo dicho podemos deducir, por un lado, que Molina entiende que la causa comunica "efficienter" la especificación al efecto porque éste tiene *coniunctam* el captar el objeto bajo su razón formal, lo que es equivalente a admitir la especificación

169. «Ad quartam objectionem dicendum est nos non negare actum unius speciei esse posse naturalem et supernaturalem comparatione diversorum. Quia potius dicimus diligere Deum commensurate ad finem nostrum supernaturalem esse quidem supernaturalem comparatione nostrae voluntatis in se spectatae et cum ceteris quae illi connaturalia sunt; ac vero si spectetur ut iam est affecta habitu caritatis virtutis theologalis et ut cum illa habitus ille efficienter naturaeque necessitate influat, esse naturale, tametsi quia habitus ille supernaturalis est comparatione nostrae voluntatis, nobis quoque supernaturale sit diligere Deum commensurate ad finem supernaturalem, etiam quando habitum caritatis virtutis theologalis habemus infusum. Similo quid etiam diximus [...]. Quod autem modo dicimus est: si sint duo actus de eodem obiecto elicti ab eadem potentia quorum unus naturalis illi sit, alter vero supernaturalis, non ratione modi producendi, sed quia est eminentioris naturae ac essentialis, actus illos esse distinctos specie eminentiamque ac distinctionem superioris ab inferiori provenire efficienter ac radicaliter ex influxu causae superioris quae ad eum actum adjuvat potentiam comparatione cuius la actus est supernaturalis». *Concordia*, d. 38; p. 230, 20.